
  

  
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Από το Πρακτικό της 12-02-2024 με  αριθμ. 5  
Τακτικής Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σύρου- Ερμούπολης 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 77 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ :ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙO ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Συνεδρίασε σήμερα 12-02-2024,ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.00,στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημαρχείου (Πλατεία Μιαούλη, α' όροφος), σε Δια Ζώσης Τακτική Συνεδρίαση (Άρθρο 67 του Ν. 

3852 /10 & Άρθρο 11 του Ν.5043/13-04-2023), μετά από την υπ΄ αριθ. Πρωτ. 2891/08-02-2024, 
πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο, για 

συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης, σε όλους τους Δημ.  
Συμβούλους και τους Προέδρους των Δημοτικών και Τοπικών κοινοτήτων. Κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τους ανωτέρω προσκληθέντες, παρίσταντο οι εξής :                               

Παρόντες 24 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ, ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ, ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ, ΧΡΗΣΤΙΑΝΝΑ ΠΑΠΙΤΣΗ, , ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ, ΜΑΝΘΟΣ 
ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ, ΘΕΟΔΩΡΑ ΚΑΡΤΑΝΟΥ, ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ, 
ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ, ΙΩΣΗΦ ΡΟΥΣΣΟΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΡΩΤΑΣ, ΚΑΝΔΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ, ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΙΚΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΚΑΪΛΗΣ, ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΛΜΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ και ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΨΙΛΟΠΟΥΛΟΥ. 

Απόντες 1 
Στην συνεδρίαση απουσίαζε αν και νόμιμα εκλήθη ο Δημ. Σύμβουλος κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΓΑΒΙΩΤΗΣ.  
Στη συνεδρίαση ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Αλέξανδρος Αθανασίου. 

To 14o θέμα προετάχθη έναντι του 11ου θέματος και των υπολοίπων θεμάτων της ημερήσιας 
διάταξης. 

ΘΕΜΑ 15ο : «Έγκριση προσθήκης ειδικοτήτων στο Πρότυπο ΕΠΑΛ Σύρου» 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 1ου θέματος αποχώρησαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. Ι. Κεράνης και 
Π. Κουταβάς.  
Κατά την διάρκεια συζήτησης του 3ου θέματος αποχώρησαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. Ι. Βουτσίνος 
και Δομ. Σαγκινέτος. 
Κατά την διάρκεια συζήτησης του 6ου θέματος αποχώρησε η Δημ. Σύμβουλος κα Αγγ. Ψιλοπούλου.  

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 14ου θέματος αποχώρησε ο Δημ. Σύμβουλος κ. Ν. Καίλης.  

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 11ου θέματος αποχώρησαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. Αρ. Ρώτας και 
Κ. Μαραγκού. 

Αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος την υπ’ αριθμ. 
1/2024 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας του Δήμου, στην οποία αναφέρονται τα εξής :  
«Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο θέμα ΕΗΔ και αφού συμφωνήθηκε από το σώμα η συζήτηση του, έθεσε 
υπόψη  της Επιτροπής  την με αρ. 60/2023 απόφαση της 8ης συνεδρίασης της Σχολικής Επιτροπής  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Σύρου –  Ερμούπολης με θέμα “Έγκριση προσθήκης  ειδικοτήτων στο  
Πρότυπο ΕΠΑΛ Σύρου” που αφορά προτεινόμενες σχολικές μεταβολές στο πρότυπο ΕΠΑΛ Σύρου. 
 Έθεσε υπόψη των μελών το 880/30-11-2023 έγγραφο του Διευθυντή του πρότυπου ΕΠΑΛ Σύρου με θέμα “ 
Προτεινόμενες σχολικές μεταβολές στο πρότυπο ΕΠΑΛ Σύρου”, στο οποιο ο Διευθυντής αναφέρει:   
Το Π.ΕΠΑΛ. Σύρου προτείνει την ίδρυση ΤΟΜΕΑ ΓΕΟΠΩΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ. 
Οι αγροτικές δραστηριότητες είναι ένας κλάδος με πολλά έσοδα και με αρκετές εναλλακτικές λύσεις 
απασχόλησης και δραστηριοποίησης, αφού τροφοδοτεί ολόκληρο το σύστημα παραγωγής τροφίμων. 
Διαφαίνεται λοιπόν ένα αισιόδοξο μέλλον στην αγροτική παραγωγή και σε αστικά περοβάλλοντα, με σκοπό 
την παραγωγή περισσότερων τροφίμων, κάτι που είναι αρκετά σημαντικό στην εποχή που έχουμε αρχίζει να 
συζητάμε ολοένα και περισσότερο για τον υπερπληθυσμό ως ταυτόσημο του μέλλοντος της ανθρωπότητας.  
Το δρόμο της επιστροφής στις αγροτικές δραστηριότητες παίρνουν όλο και περισσότεροι Έλληνες, οι οποίοι 
απογοητεύονται από την δυσκολία στην εύρεση εργασίας στις μεγάλες πόλεις και επιστρέφουν πλέον στην 

ΑΔΑ: 6ΩΜΚΩΗΟ-ΕΘΠ



Σελ.- 2 - της  77/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
επαρχία. Για το λόγο αυτό και την αντιμετώπιση της ρευστότητας που αντιμετωπίζουν αρκετοί νέοι αγρότες 
στο νέο ΕΣΠΑ έχουν προβλεφθεί σημαντικοί πόροι για περισσότερες από 25 αγροτικές δραστηριότητες. 
Στη Σύρο υπήρχε τα προηγούμενα χρόνια σημαντική αγροτική δραστηριότητα η οποία τα τελευταία χρόνια 
έχει υποχωρήσει λόγω της στροφής στον τουρισμό. Προκειμένου να υποστηριχθούν όσοι θέλουν να 
επαναδραστηριοποιηθούν στην αγροτική παραγωγή και αυτήν των τροφίμων προτείνουμε την ίδρυση του 
τομέα ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ στο ΠΕΠΑΛ Σύρου.  
Σημειώνουμε ότι: Το σχολείο διαθέτει τις απαραίτητες υποδομές για τη στέγαση του νέου τομέα. Στο σχολείο 
υπηρετούν ήδη μόνιμοι εκπαιδευτικοί οι μπορούν να καλύψουν τα μαθήματα που διδάσκονται στον τομέα.    
Τα μέλη της ΔΕΠ αναφέρθηκαν στις απαραίτητες υποδομές και στο σημαντικό ζήτημα της στέγασης αλλά και 
του μόνιμου εκπαιδευτικού προσωπικού που είναι απαραίτητο για την προσθήκη νέων ειδικοτήτων. 
Η   Δημοτική Επιτροπή Παιδείας  αφού έλαβε υπ όψη της: 

1. Τον Νόμο 1566/30-09-1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις, Άρθρο 41 Χρήση σχολικών κτιρίων», όπως αντικαταστάθηκε από το αρ. 98 του Ν. 
4823/21(ΦΕΚ 136-Α’-3/8/21) Χρήση αξιοποίηση σχολικών κτηρίων υποδομών και λοιπών εγκαταστάσεων.  

2. Τον Νόμο 3852/7-6-2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης, Άρθρο 94 Πρόσθετες αρμοδιότητες δήμων, παρ. 4.17 «Η διάθεση διδακτηρίου για 
άλλες χρήσεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδηλώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε 
συνεργασία με τη Σχολική Επιτροπή.» και του άρθρου 58. 

3. Τις διατάξεις της παρ.5 του αρ.1 του Π.Δ. 161/2000 περί «Μεταβίβασης στις Ν.Α. Αρμοδιοτήτων 
τοπικού ενδιαφέροντος που αφορούν την Α/θμια και Β/θμια Εκπ/ση». 

4. Την εγκύκλιο ΥΠ.Ε.Π.Θ. Δ4/804/16-12-1997 χρήση σχολικών χώρων. 
5. Την υπ΄ αριθμ. Γ1/210/20-2-1998 εγκύκλιο του ΥΠ.Ε.Π.Θ «Παραχώρηση και χρήση σχολικών χώρων». 
6.  Τις διατάξεις των νόμων: α) των άρθρων 93 έως 102 και 185 του Ν. 3463/06, όπως ισχύουν, β) των 
άρθρων 65,67,69 και 94 του Ν. 3852/10, όπως ισχύουν, γ) του Ν.4555/2018, δ) του Ν. 1566/1985, ε) του 
άρθρου 5 του Ν.1894/90 καθώς και των εγκυκλίων Υπ.Ε.Π.Θ. Δ4/210/20.02.1998, Δ4/804/16.12.1997, 
Δ4/170/05.05.1998, Φ3/929/Γ1/720/14.09.2000 και 36/09.10.2007. Το αριθ. πρωτ: 
Φ.20/2662/3565/Δ1/13-01-2016  του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα: 
«Παραχώρηση και χρήση Σχολικών χώρων σε τρίτους». 

7. Την με αρ. 41/2024 Συγκρότηση Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας Δήμου Σύρου – Ερμούπολης. 
8. Το  880/30-11-2023  έγγραφο του Διευθυντή του Πρότυπου ΕΠΑΛ Σύρου. 
9. Την αρ.60/2023  Απόφαση της Σχολικής Επιτροπής Α/θμιας Εκπαίδευσης.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ Εισηγείται θετικά στην προσθήκη ειδικότητας τομέα ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ & 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ στο πρότυπο ΕΠΑΛ Σύρου». 

2.- Τη γενομένη διαλογική συζήτηση η οποία αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό συνεδρίασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
3. - Την πρόταση του Προέδρου όπως το Σώμα εγκρίνει την προσθήκη της ειδικότητας του «Τομέα 
Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος» στο Πρότυπο ΕΠΑΛ Σύρου. 
4.-Τις διατάξεις: α) των άρθρων 93 έως 102 του Ν. 3463/2006, όπως ισχύουν, β) των άρθρων 65,67, 69 
και 94 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, γ) του Ν. 4555/2018 , δ) του Ν. 4623/2019, ε) του 
Ν.5056/2023.  
5.- Την σύμφωνη γνώμη των κ.κ. Δημοτικών Συμβούλων. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Α. Εγκρίνει την προσθήκη της ειδικότητας του «Τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος» 
στο Πρότυπο ΕΠΑΛ Σύρου. 
Β. Σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν. 4555/2018, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να 
προσφύγει ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε ημερών. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
   

ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ  ΠΑΥΛΟΣ  ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ 

 ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ  

 ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ  

 ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ  

 ΧΡΗΣΤΙΑΝΝΑ ΠΑΠΙΤΣΗ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ  

 ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ  

ΑΔΑ: 6ΩΜΚΩΗΟ-ΕΘΠ



Σελ.- 3 - της  77/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 

 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΣΜΑΣ  

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ  

 ΘΕΟΔΩΡΑ ΚΑΡΤΑΝΟΥ  

 ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ  

 ΙΩΣΗΦ ΡΟΥΣΣΟΣ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

 ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΙΚΟΥ  

 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΛΜΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο Πρόεδρος του Δ. Σ. 

ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΩΜΚΩΗΟ-ΕΘΠ


		2024-02-21T13:58:58+0200
	Athens




